tisur omni iure sint phisite: si tamen creditor eam gratia se onerat
ad aliqd equale uita mutua tunc non erit nisi solo nomine usure &
non erunt illcite: ut notat Saly. in. l. petens in quinta col. in uersi-
culo quero tunc. 4. C. de pactis. ¶ Preterea illud quod datur p pen-
sione domus uel propter laborem istorum massariorum uel deposi-
tariorum datur usore statutis: super hoc emanati: quod quidem in
hoc casu ualere debet: quia ut dicit eleganter Ang. in suo consilio.
Ixxxvii. quod incipit pro decisione quesitorum pmissio: circa si: licet
p statutum non possit induci exercitium usurarie prauitatis: qd con-
tradicit iuri diuino tñ p statutum bñ potest induci ut aliquis adminis-
trator conuertens i usum suum pecuniam dñi certum quid ultra
sortem soluere teneatur qm illud quod sortem excedit: aut erit pe-
na: aut interesse dñi: aut questus factus ex usu: & a statuto presums-
ptus: sic ergo dicendum ē in casu isto: quod illud quod statutum est
tantum dari pro libra a recipientibus mutuo ē illud quod presum-
pserunt statuentes & arbitratii sunt posse expendi pro pensione do-
mus: & p interesse seruientium ratione laboris & periculi. ¶ Preter
ea qñ facta relatione huius pstationis q dñ usura ad aliud antecedēs
resultat quasi facio ut des: ut i matrimonio: ut i. c. salubriter de usu,
uel uendo & trado: ut des: ut in. l. curabit. C. de acti. emp. uel patior
ut des: ut de feudis. c. primo uel est suscepit periculi ut des ut in. l.
periculi de nau. fenor. Aut alia resultat conformitas unius ad alte-
rum: Ibi proprie non dicitur esse usura: quia non est lucrum: sed est
quedam compēsatio debita hinc inde: & ita debet intelligi. l. socium
qui in eo. ff. pro socio. ut notat Bald. C. de summa trini. & fid. cath.
in. l. cunctos populos: in. vii. col. In uersiculo. Item do quādam re-
gulam. & ita est in casu nostro: quia id quod datur pro compensatio-
ne expensarum & laborum datur: & non potest dici dari pro lucro
sed pro damno: unde non est usura: pro quo facit quod notat idem
Bal. in. l. unica. in. 4. col. C. de senti. que pro eo quod interest: ubi di-
cit q: quicquid accedit sorti est usura: nisi usq: ad uerum interessit
istud quod datur est loco interesse: quia uere interest ratione pensio-
nis domus laboris & periculi ut supra dictum est: & ideo non ē usu-
ra. ¶ Preterea ille qui receperat pecunias sub usuris dum uellet cre-
ditori sortem & usuras reddere rogatus ab amico pecuniam mutua
uit cum pacto ut qui mutuum recipit restituat sorte & usuras: quas
alteri solum licite recipit: quia non recipit ut usurā s; pro interesse suo
prout uolunt omnes scribentes: in. c. nausganti. de usur. & legiste in
aut. ad hec. C. eo. titulo. ¶ Preterea hoc regulare est q: ubi creditor

recipit ultra sortem: non pro lucro sed pro interesse suo non dicitur usurat ut notat Cy. in dicta auct. ad hec: & doctores. in. c. conques-
tus de usuris. ¶ Similiter qui recipit ultra sortem expensas quas fecit in re pignori data non dicitur petere usuram: ut in. l. si necessariis. ff. de pigno. act. ¶ Similiter creditor qui ultra sortem recipit estimationem operarum nuncii sui transmissi pro reportadis pecunias mutuatis licite recipit sine suspicione usurarum prauitatis: ut in. l. traeticie. ff. de act. & obli. & l. periculi. ff. de nau. feno. ¶ Sic etiam fideiussor repetit a debitore non solum sortem sed etiam usuras quas pro eo soluit: ut notat plene loan. and. in regula peccatum de reg. sur. in mercurialibus: & notatur in. c. peruenit de fideiuss. ¶ Similiter etiam qui mutuat pecuniam communitati cum pacto quod iterim donec ei pecunia restituatur non teneatur soluere collectam: quia non lucratur: sed solum datum euistat non dicitur facere usuram: ut notat Specu. in titulo de usur. §. l. uericulo sed pone quod aliqua communitas: & hoc per iura ibi per eum allegata: ubi pulchre istum articuli examinat: & Ioin. an. in. c. consuluit de usuris. facit etiam quia campor cambiavit monetam: & pro quolibet ducato recipit unum solidum de uero ualore quando dat monetam: & si recipit monetam & dat aureos ducatos uult ultra uerum ualorem unum solidum; pro quolibet ducato: & si facit dare pecuniam in loco remoto ultra uerum ualorem pecunie quam dare facit recipit certum quid & fin omnes doctores licite recipit pro suo labore: & pro expensis quas facit in pensione domus & salariis factorum & discipulorum: & dicuntur ista cambia licita: ut notat glo. in. l. III. C. de exercitoria: & ibi Saly. & Bal. in rubrica de consti. pecu. in principio & in Rub. de usuris rei iudicate & Saly. in aut: ad hec. C. de usu. in. xi. q. one: & Laurentius de rodulis in tractatu de usur. xxvi. q. in secunda parte: & prima questione ultime partis & assignant rationem quoniam non est equum in uanum laborare: pro illis qui indigent hanc pecuniam: & expensarum & laborum & itineris habenda est ratio. c. magne de uoto & uoti. red. & officium suum nemini debet esse damnosum: ut in. l. sed & si quis ex signatorib⁹ ff. quo testa. apian. & in. l. si seruus communis. §. quod uero. ff. de furcis: & de curat. bo. dan. l. II. q. queritur: & l. si quando. C. de testibus: & ff. ex quibus ca. maio. l. uidelicet. & l. apparitores. ff. de exact. tribu. libro. x. & bene facit quod notat beatus Thomas: Secunda secundum de questione. xxvii. articulo. 4. ¶ Prtereas etiam in mutuo post monram debitoris licitum est recipere damna & expensas & omne inter esse creditoris ut in. c. dilecti filii. de foro compre. ibi cum Iustis & mo-

deratis expēsis: & congrua satisfactione dāmnoꝝ & i.c. conquestus
quo casu propter moram potest exigere creditor ultra sortem qua-
tenus interest non solum rōne dāmni emergentis: sed etiā lucri cef-
fantis: ut uolunt doctores i dicto. c. dilecti: & ca. conquestus & notat
Innoc. i.c. sacro de sent̄ excō. & per tex. i. l. ii. §. fi. de eo quod certo
loco. ¶ Facit ēt q̄a si propter suas necessitates creditor recipit pe-
cuniam sub usuris potest ultra sortem eas petere sibi restitui a debi-
tore suo: Nam eius iterest: & dāmnum sent̄ propter moram debi-
tori: ut notant doct̄. post Inno. i.c. primo de usuris. ¶ Nō obstat
allegata i contrarium quia ex predictis satis potest patere responsio
& particulariter respondendo non obstat quod p̄io loco dicebatur
q̄ quicquid accedit sorti est usura: quia habita ratione exp̄saꝝ & la-
borum: nihil accedit sorti & tantum q̄tum recipitur tantum abest
pro expensis necessariis: & sic nullum superest lucrum: & ideo nulla
usura. ¶ Que responsio tollit ēt secundum argumentum: q̄a tūc
est usura quando aliqd recipit ultra sortem: p̄ dīnumerationem tē-
poris quando recipit ut lucrū secus si recipit in recompēsationē dā-
nōꝝ & exp̄saꝝ q̄a tunc non est usura sed licita exactio a lōre per-
missa ut p̄batum ē p̄ multa exempla. ¶ Similiter tollit ēt tertius ar-
gumentum q̄a fateor q̄ nulla tamē ē adeo p̄ia & fauorabilis ut lice-
at accipe ultra pecuniam que data erat ēt p̄ alendis pauperibus: uel
captiuis redimendis: quando accipit tanq̄ lucrē sed in recompensa-
tione dāmnoꝝ & exp̄saꝝ licitum ē recipere rōnibus ātedictis. ¶ Nō
obstat cum dī q̄ non licet pacisci p̄ futuro interesse de aliquo soluē-
do ultra sortem: nam illud procedit ubi icertum eslet iteresse: sed p̄
expensis: que de necessitate iminente faciende potest optime pacisci:
& sine peccato potest recipi q̄a non recipit ut lucrū ut dc̄m ē sed re-
cipitur pro sorte q̄a cum exp̄sa pertinuerit ad eos q̄ mutuum rece-
pturi crant ut dc̄m ē si cōmunitas uel eius mister soluit tales expen-
sas uel obligat se ad soluendum utiliter gerit negocium illoꝝ: & iō li-
cite exigit a quolibet pro rata sua iuxta distributionē equaliter factā
de uno denario pro libra: ut sicut q̄libet q̄ pecuniam recepit habuit
cōmoditatē pecunie: Ita pro sua rata agnoscat onus exp̄saꝝ si-
cū supra declaratū est. ¶ Nec āt obstat quod dī de genero cui non
licet pacisci de aliquo soluendo p̄ fōcerum: donec de dote satisfaciat
Nam opīnō p̄dicti Ioā. an. de qua i dcō. c. salubriter cōiter reprobaē
per modernos: q̄ tenent q̄ gener ex pacto p̄t ānuatim certū quid
recipere a fōcero donec soluerit dotem: & hoc p̄ eo qđ interest ipsiꝝ
generi: qui substitinet onera matrimonii: ut notant doctores in dicto

ca. salubriter & i. l. ifulam. §. usuras. ff. solu. ma. ubi plene istum articulum prosequitur: & sic attēta cōi op̄i est ad propositum nostrum: q̄ sit licitum recipere unum denariū pro libra pro onere expensarē que occurunt faciēde pro isto plo opeř exequēdo. ¶ Nec obstat q̄ ante mioram debitoris non sit licitum aliquid recipere ultra sortem: ut uoluit Bal. in dicta. l. cunctos populos in repet. q̄a intelligimus dictū Bal. q̄ non superueniente causa extrinseca more non licet petere a debitore ultra sortem quando creditoris iterest. s. quando aliter nō conuenit iter partes. Nam obligatio mutui non contrahitur ultra q̄ sit data pecunia: ut. l. rogasti. §. si tibi decem cum similibus: & ideo q̄uis ultra intersit creditoris cum debitor nō fuit i mora nō pōt condemnari ultra q̄ sit obligatus q̄tūcunq̄ sit iteresse creditoris: tamen ex pacto uel statuto licite disponi pōt q̄ ultra sortem ad tale iteresse debitor obligat creditori: & ita est i casu nostro: unde si non eēt alia conuentio: uel aliud statutum & cōmunitas Padue maximas faciat expēsas p̄ distribuēda pecunia iter pauperes: tñ recipientes non eēnt obligati ex iā numeratione. Ex pacto aut uel statuto postunt obligari. Immo uerius licet ex numeratione ultra non sint obligati q̄ acceperint tñ ex eo q̄ cōmunitas eorū contemplatione fecit expēsas ex quasi contractu obligant actione negotiorū gestorū quasi negotium ad eos pertineat uel ipso gestut: uel re ipsa. Iuxta notata i. l. si pupilli. §. idem querit. ff. de neg. ge. ¶ Non obstat q̄ ministri & executores tenent dictam pecuniam gratis: & sine salario distribueat q̄a fateor hoc eēt uerū de iure cōi: ut i iuribus supraallegatis: tñ q̄a difficile eēt iuenire tales ministros q̄ essent idonei & foluendo & tides les nisi aliquod pretium afferret: potuit cōmunitas Padue ex iustis causis iuri cōi derogare. Statuendo q̄ puidet de salario cōuenienti iuxta labores & fidem: & industriam uniuscuiusq̄: ut in. l. i. C. de assessoribus: non diminuēdo aliquo modo pecuniam deputatam ad usum pauperum: sed eam itegre conseruādo: ut in. l. nulli & l. si q̄s ad declinandam. C. de epis. & cle. & talem pūisionē facit dicta cōmunitas statuēdo q̄ accipientes pecuniam contribuāt ad onus expensarē: pro equa & iusta portione: ut supra declaratum ē p̄ quo faciunt notata p̄ Bar. in. l. phibere. §. plane. ff. qđ uī aut clam. & in. l. oēs populi. ff. de lu. & iur. & i. l. iii. §. diuus. ff. de sepulchro uiō. & l. Item corum. §. l. ff. quod cuiusq̄ unsuer. no. ¶ Non obstat qđ ultio loco dicebatur q̄ aperta erit uia feneratoribus ad exercendū fenus dicendo q̄ ultra sortem aliquid uolunt accipere pro expensis necessaria. Nam aliud quod contendit cōmunitati Padue: de cuius inten

tione euilēter apparet: & in qua non cadit suspicio usurarie prauitatis non conceditur aliis priuatīs: qbus sine dubio q̄tū ad forū conscientie: & quātum ad deūm idē pōt dīci ut licet recipere quātum eis abesset pro damnis & expēsīs: sicut probant exempla supra adducta: tamē non eēt passim cōcedēdūm priuatīs hominībus similičiter aliquid accipere ultra sortē nīsi in casib⁹ in quibus de eorū damnis & expēsīs euilēter apparet: & maxime quia communītas Padue non uidetur hoc facere sua propria auctoritate: sed auctoritate & consilio reuerēdissimi in Christo patris & dñi. d. Petri barocis urbi sapiētissimi: & utrūsq; iuris doctissimi: ac sacre theologie huiusq; regie urbis Padue presulis religiosissimi. Qui & si pro sua modestia & humanitate in hac re aperte non scriplerit: attamē sua sapientia cognita pia intētione communītatis Padue erga pauperes modo & forma ac ordine ipfius rei: carēte omni suspicione usurarie prauitatis. Ne dum opus ipsum piissimum approbauerit: sed ære proprio adiuuit: & indies pro tam pio opere & sanctissimo inuigilat ut succurratur calamitatibus idigentius pecunia sine peccato. Immo uerius ēt accedit auctoritas sedis apostolice que huiusmodi modū mutuandi ad beneficium pauperum approbat & approbauerit in diuersis ciuitatibus: ubi iste modus mutuandi nouiter est inuentus: & quāuis nulla auctoritate episcopali uel papali possit approbari exactio usurarum q̄ i ueteri & novo testamēto ē prohibita: ut. xxv. q. i. sunt quidem & quarta distin. in pr. nci. & octaua. d. contra mores & notat glo. in. c. a nobis de deci. & notat loan. an in. ca. salubriter de usuris & doctores post glo. in. c. proposuit de concessione pbēde & in. c. si quando de rescriptis in penultima col. p modernos & in. c. q̄ in ecclesiarum de consti. Tamē optime pōt declarare talem modū carere suspicione fraudis usurarum ut in. c. p uenetabilem qui filii sint legittimi. Ex quibus concludimus q̄ in p̄senti casu nulla sit suspicio criminis usucarum in cōmunitate Padue nec in eius ministris & p̄fidētibus: qui & apud deūm gratiam & eterne salutis p̄misū & apud homīnes audē non im merito sperā posse uidētur. Quantum aut ad eos qui recipiunt mercedē & salarium laborum suorum similiter nulla cadit suspicio usurarie prauitatis. Nam licet recipiunt sicut illi q̄ aliorum pecuniam custodiēdam & portandam ultra mare uel ad alium locum accipiunt: ut in. l. nauta. ff. naute caupo. stab. & in. l. qui seruandarum. §. fi. alias est lex. solent: & l. naturalis. §. at cum do. ff. de p̄scrip. uerb. & in. l. in naue sau. feli. ff. locati: & in. l. qui operas: & in. l. qui mercedē. ff. locati: & notat Innocētius. Hos

stiensis & Ioan. an. in. c. fl. de usuris: & Laurētius de rodulfis i dicto
suo tractatu de usuris: q̄stione. xxv. & maxime q̄a uere ipſi non mu-
tuant pecunias: sed sunt custodes & distributores pecuniarum: que
sunt Christi: & ipsorum pauperum: ut notat Ioan. an. i. c. cum sup-
elatione de causa pos. & pro. in glo. magna. in princi. & not. in. l. id
quod pauperib⁹. C. de episco. & cle. & p Bar. in. l. i. g. municipes. ff.
de acqui. pos. & sic nullum ē mutuum quantum ad ipsos ministros
& distributores pecuniarum: & ubi non ē mutuum nō cadit usura.
ca. consuluit de usuris: & p Ioan. an. in regula peccatum in mercu-
rialibus: & sic nulla pōt esse usura recipiendo mercedem & salarium.
Laus Deo omnipotenti.

FINIS.

CEgo Aluīsius Cauponius. q. f. Ioannis ciuīs & habit⁹. Padue in
quarto domi centro sancti Nicolai & contrata sancte Agnetis pu-
blicus apostolica & imperiali auctoritate notarius & Iudex ordina-
rius ac facri collegii dñor⁹ utriusq⁹ Iuris doctorum Padue scriba ex
peditioni et publicationi suprascripti consili⁹ interfui: & eidem in
fidē & testimonium manu propria me subscripsi signo meo appos-
sito consucto.

Casus montis Pietatis magnifice cōitatis Padue.

Magnifica communitas Padue habet certam pecunie q̄ti-
tatē congregatam ex oblationibus fidelium ciuium suo:
rum uel districtualium per exhortationes & suasiones reſi-
glosissimi uiri fratrī Bernardini ordinis minorum ad be-
neficiū pauperum: & eorum subuentiōnem ut in suis necessitatib⁹
bus habere possint pecuniam per quam sibi: & suis subueniant.
Quam quidem pecuniam eadem communitas intendit custodi-
re: & conseruare ad beneficium dictorum pauperum: & inter eos
distribuere equaliter quantum fieri potest. Et propterea statuit & or-
dinauit modum & mensuram dictae pecunie distribuende. Statuens
q̄ cuilibet petenti non liceat dare ultra ducatos tres. Et hoc ut plu-
res possint participare de dicta pecunia. Et ut hec fieri possint de-
putauit ministros qui custodirent dictam pecuniam: qui eam di-
tribuerent inter petentes: & pignora acciperent & suo periculo
custodirent & a uolentibus restituere reciperent & pignora redde-
rent & pecuniam ex uenditione pignorum exigeret. Et de p̄dictis

omnibus computum tenerent & libros datorum & acceptorum conscriberent & rōnes administrationis sue redderent. Pro qbus ēt expe diendis necesse est domum conducere: & pro domo pēlionem: & p dictis ministris salarium soluere. Quam expensam statuit eadem cōmunitas facienda cē p illos q pecuniam accipiunt. Et ut q̄tum fieri posset onus dictarū expēsarum equaliter distribueret. Statuit q̄ glibet solueret de pecunia quam recipet unum denariu; p libra singulo mēse. Existimās tñ exīgef q̄ sufficiat ad expēsam necessariam p̄dictam: & si aliqd superesset restituere soluētibus pro rata sua si fieri posset. Si minus dispensare iter paupes: uel alias ut melius d̄lire fieri posset. Nihil penitus retinēdo i augmētum sūme sue q̄titatis p̄dictē mutuande. Quare an p̄dicta fieri possunt sine crimine usurarie prauitatis.

CIn dei noīe: uiso casu & articulo suprascriptis: uide mihi aduersēdum q̄ quāitas pecuniarū de qua supra non ē cōitatis Padue: sed Christi & ecclesie uniuersalist: ut uideat uelle glo. & ibi doc. i. l. id qđ paupib⁹. C. de ep̄s. & cle. sicut dicimus de bonis q̄ oblata sunt alii cui ecclesie: ut not. Io. an. post Ostiē. in. c. cum sup electione circa prin. glo. magne: de causa pos. & ppri. & not. glo. ii. in. c. ii. d̄ uerbo signi. & qđ not. Bar. in. l. i. §. municipes i fi. ff. de acqui. pos. Et cōmunitas Padue & ministri p̄ dictam cōmunitatē deputati sup custodia cōseruatione & distributione dictarū pecuniarū ad beneficium pauperum iuxta ordines & decreta dictae cōitatis Padue & eius consilii sunt executores eoꝝ q̄ fecerūt dictas oblationes & ea mēte & intētione uident oblationes fecisse reḡ & pecuniarū ut deputati p̄ consilium ciuitatis exeq̄ haberēt uolūtate eoꝝ q̄ sic offerebat. Et ēt polliscerab⁹ idē religiosissimus frater Bernardin⁹ q̄ populū exhortab⁹ ad hmōi delationes faciendas. Vbi aut̄ cessarēt dicti executores p̄ tineret executio uolūtatis p̄dictorū offerētiu; reuerēdissimo ep̄o: paduano ut in. l. nulli & i. l. si qs ad declinādam. C. de ep̄s. & cle. & i. c. nos qđē de testa. Ministri aut̄ p̄dicti p̄ consilium dictae cōitatis deputati dictā pecunie q̄titatē i subuētionē pauperū deputatā omni studio tenent̄ integrā cōseruāt & līcītis modis q̄tum p̄nt augere mīnuerūt aut̄ nō p̄nt ullo mō eam. Occasione aliquarū expēsarū & gratis & si ne salario tenētur p̄iam uoluntatē eoꝝ q̄ oblatiōes p̄dictas fecerunt executioni mandat: ut dic. l. nulli. §. si at. Versiculo ita tñ: & dicta. l. si qs ad declinādā. §. finali. C. de ep̄i. & cle. Intētio at̄ dictae cōitatis & eius consilii eadē est: q̄ dicta pecunia augeat & conseruet & nulla de ea fiat diminutio p̄ aliqbus expēsis uel p̄ salarīis dāndis ministris.

Et executoribus eiusdem pie uoluntatis. Tamen quoniam est diffi-
cile inuenire tales ministros & executores q̄ cum maximis eorum la-
boribus & ēt periculo uellent tale onus in se suscipere iustissimis sub-
sistenteribus causis & rationibus decreuit eadem communitas & eius
consilium ministris predictis statuēdum ēē honestum & condignum
salariuw aliunde tamē soluēdum q̄ de pecunia predicta ad prius usum
deputata. Et hoc qdem sine dubio sup hoc legē condēdo facere po-
tuit eadem communitas Paduetuti. l. prohibere. §. plane. ff. qd uis.
aut clā & quod ibi no. p Bar. Ad quē aut̄ onus dictē expēse p sa-
lariis exsoluēdis & pēsione domus & similibus de iure ptineret dubi-
tare poterat. Et m̄hi uide q̄ onus predictē expēse spectet & ptineat
ad eos q̄ dictam pecuniam mutuo accepturi sunt ad eorum enī bes-
neficiūm communitas Padue deputauit dictos ministros & execu-
tores ut quandociq̄ eis expediret pecuniam habere reperiret unde
peterent. Vnde omnis expēsa ad eos de iure debet spectare quorū
negociū gerit. l. ii. ff. de neg. ges. &c. l. ex maleficiis. §. l. ff. d'actio-
& obli. Et cum illi q̄ pecunias obtulerunt: & eorū executores nullū
habeant propositum fenerandi. sed usum pecuniarum gratis pete-
tibus concedere si ad hoc prius propositum expēsa aliqua occurrit
facienda ad eos spectare debet q̄ pecuniam sunt accepturi probat
optime in. l. si q̄s nec cām & in. l. rogasti. ff. si cer. pe. ubi si petis a me
pecuniam mutuam: cum non habeam propositum fenerandi: nec
uelis statim pecuniam accipere & crediti nomine obligari: & ego ex
iustis causis affuturus apud te pecuniam depono: ut quando uolue-
ris possis crediti nomine habere. Si interim sine culpa tua pereat pecu-
nia tuuni erit piculum: cum tuī contemplatione factum fuerit de-
positum. Et sic obligatus eris ad restitutionem quāuis nunq̄ crediti
nomine dictam pecuniam accepisses. Et eodem modo si cum petes-
res a me pecuniam mutuam quam cum non haberem dedi lancem
quam uenalem non habebam: ut eam uenderes & pecunia utarisi:
si interim illa pereat sine culpa tua tuum erit piculum & teneris ad
extimationem quāuis nunq̄ mutuo habueris. Et sic expēsa estimati-
onis restituende ad te ptinebit quoniam tuī contemplatione eam
uendēdam tibi concessi. Sic in proposito expensa salarii ad illos des-
bet ptinere quorum contemplatione sunt deputati ministri ut pro-
libito sue uoluntatis possint pecuniam habere pro hoc ēē bonus
tex. in. l. traiecticie. ff. de actio. & obli. & in. l. periculi ff. de nau. fenos-
te. Ybi si mutuaui pecuniam quam ultra mare uolebas expendere
& tecum transmisisti scrutum: qui eam pecuniam repeteret & report-

taret teneris mihi ad damnā meā pro opīs serūi quas amittit: ut dī
cta. l. trajecticie de actio. & obliga. &c. l. periculi. ff. de nauti. seno. Sic
etiam expēsa facta per creditorem in re pignori data spectat ad de-
bitorem & ab eo repeti potest. l. si necessarias. ff. de pigno actio.

Cum ergo de iure expensa pro dictis salariis prestandis eisdem
ministris & executoribus postq̄ decretum est ex iustis causis q̄ sala-
ria sint prestanta de iure spectat illis qui pecuniam accepturi sunt.

Restabat ut onus dicte impense equaliter distribueretur inter eos
qui accepturi sunt pecuniam. Et facta consideratione de quanti-
tate pecunie que necessaria esset pro dictis salariis: & pro pensione
domius & pro aliis expensis huiusmodi necessariis ordinatum est q̄
recipientes pecuniam soluant unum denarium pro libra singulo
mense. Ita ut quilibet pro rata pecunie quam accipit & prata tem-
poris quo pecuniam tenebit sentiat onus impense necessarie. Et ē
equa distributio oneris: que fit per mensuram commodi & utilitatis
pro eadem enī mensura prestandum est onus: pro qua accipitur
commodum: ut in. l. manifestissimi. ḡ. sed cū in secundā. C. de furtis
in. l. prima. ḡ. pro secundo. C. de cadu. tollen. & in. l. plane. ḡ. si duos
bus secundum unam lecturam. ff. de legatis primo. & l. secundum
naturam de regu. iur. **C**Patet itaq̄ ex predictis q̄ pecunia est dei sal-
uatoris nostri: & communitas Padue est executrix uoluntatis eoru-
z qui pecunias obtulerunt & q̄ ministri dicte communitatis: licet de
lure commun deberent gratis exequi dictam uoluntatem & dispo-
sitionē eorum: qui optulerunt dictas pecunias. Tamē ex iustis cau-
sis potuit eadem communitas p̄ suum statutum siue decretum dero-
gare iuri communis: & statuere salarium suis ministris & deputatis
ad executionem dicte ple uoluntatis: & q̄ onus expensarum siue sa-
larii & pensionis domus dei ure pertinet & ptinere debet debitori-
bus qui pecuniam recipiunt. **C**Et ex pdictis resultat decisio q̄stio-
nis de qua dubitatur an pdicta possint fieri sine crimine usurarie pra-
uitatis. Nam pro certo nulla potest dici usura nec aliquod crimen
ubi recipientes pecuniam soluunt simpēsam que de lure ad eos spe-
ctat & creditor qui pecuniam mutuat ēt si propriam pecuniam mu-
tuaret non dicitur recipere usuram qñ recipit illud quod p̄ mutuo fa-
ciendo necessario expēdit sed recipit sibi debitum & licet debitor sol-
uat aliquid ultra q̄ recepit & q̄tum ad eum uldeat usura tamen q̄tum
ad creditorem non est usura cum ei tm̄ absit q̄tum recipit: sicut di-
cimus ī eo q̄ solvit penam aliquā q̄tum ad solvētē ē pena cum sol-
uat & nihil sibi absit. Tamē p̄ parte creditoris plerūq; non ēt pena

cum recipiat quatenus eius interest: ut not. glo. in. l. si quis id quod
g. fi. cum. l. sequenti. ff. de furisdi. om. iudi. & in. l. l. g. si plutes. ff. de
eo p quem fac. er. & in. l. semp. g. prio ubi p Bartho. ff. quod ui aut
clam. Et usura tunc est prohibita in ueteri & nouo testamēto leuitici
xxv. pecuniam non dabis fratri tuo ad usuram: & in psalmo. xliii.
Domine g s habitabit: & Luce. vi. Mutuum date: nihil inde speran-
tes: & c. q. a. in omnibus de usur. & xliii. q. iii. p totum: quando credi-
tor ex mutuo recipit lucrum: uel paciscit uel qn aliqd sorti accedit
ex pacto uel intētione: ut in. xliii. q. iii. c. pleriq. & c. fi. & xlii. q. iii. c.
si qs oblitus. Et declarat Ioan. and. in regula peccatum de regu. iur.
in mercurialibus. In casu autenī nostro communitas Padue nul-
lum uult habere lucrum nec aliquid intēdit recipere ultra sortem p
mutuo facto: & ideo illud quod recipit non est usura. Et de iure nō
est dubium q creditor q p expēsa p eū fcā in mutuo faciendo uel p la-
bore uel interesse suo aliquid recipit usuram non committit: ut i. c.
ad audientiam de reb. eccl. non alie. Et not. Ostiensis in summa in
titulo de usuris in. g. in quibus autem casibus uerbo semet ipso. Et uēditors q rem
tradidit si prēmium ei non saluatur licite petit usuras p cili p suo in-
teresse ēt de iure canonico: ut no. in. l. ii. C. de usur. & in. l. curabit. C.
de actio. emptio. & in. l. Julianus. g. idem Papinianus de actio. em-
ptio. & in. c. conquestus de usuris. Et ille qui acceperat pecunia mu-
tuam sub usuris: & dum uellet creditori sortem & usuras reddere ro-
gatus ab amico pecuniam mutuauit cum pacto ut qui mutuum re-
cipit restituat sortem & usuras quas alteri soluit. Et in quibus alteri
tenetur licite recipit quia non recipit ut usuram: sed p interesse suo
prout uolunt omnes scribentes in. c. Nauiganti de usur. & legiste i
aut. ad hec. c. co. titu. Et regulare est q ubi creditor accipit ultra sor-
tem non pro luero sed pro interesse suo non dicitur exigere usurā
ut not. Cy. in dicta aut. ad hoc: & omnes docto. in. c. conquestus de
usur. Sic & creditor qui ultra sortem recipit expensas quas facit in
re pignori data non facit usuram: ut. l. si necessarias de pigno. acti.
Et creditor qui ultra sortem recipit estimationem operarii sui trās-
missi: pro reportandis pecuniis mutuatis usuram non facit. l. traes-
ticie de actio. & oblig. & l. periculi. ff. de nauti. feno. ¶ Facit qd ha-
betur in. c. peruenit de fideiutto. ubi fideiussor repetit a debitore nō
solum sortem: sed etiam usuras quas pro eo soluit ut plene ēt not.
Ioan. an. in regula delictū de reg. iur. i metcurialib?. ¶ Facit ēt qm

qui mutuauit pecuniam constat cum pacto q̄ iterim donec pecunia
ei restituat non teneat soluere collectam: q̄a non lucrat sed solum
damnum evitare non facit usuram: ut not. Spe. i. t̄l. de usuris. §. p̄io
versiculo sed pone: q̄ aliqua communitas: & hoc p̄ iura per eum ibi
allegata: ubi pulchre istum articulum examinat: & Joan. and. in. ca.
consuluit de usuris. ¶ Facit etiam quia campfor cambiat monetas
& pro quolibet ducato retinet unum solidum de uero ualore quan-
do dat monetam: & si recipit monetam & dat aureos ducatos uult
ultra uerum ualorem unum solidum pro quolibet ducato: & dare
facit pecuniam in loco remoto ultra uerum ualorem pecunie qua;
dare facit recipit certum qd. Et fm oēs docto. licite recipit pro suo
labore: & pro expensis quas facit in pensione domus & salariis fa-
ctorum: & discipulorum & dicuntur ista cambia licitat: ut no. glo. in
l. iii. C. de exercitoria: & ibi Salyce. & Bal. in rubrica de consti. pe. in
principio: & in rubrica de usur. rei iud. & Salyce. in aut. ad hec. C. de
usur. in. xi. questione: & Laurentius de rodulfis in tractatu de usuris
xxvi. questione in secunda parte: & prima: q. ultime partis. Et assi-
gnat rationē quoniam non est equum in uanum laborare pro illis
qui idigēt habere pecuniam & expēsarum & laborum & itineris has-
benda ē ratio. c. magne de uoto & uō. redem. Et officium suum ne-
mī debet esse damnosum. l. sed & si qs ex signatoribus. ff. quēad.
testamē. ape. & ff. de fur. l. si fuus cōmuniſ. §. quod uero. ff. de cur.
bo. dan. l. ii. §. queritur: & l. si quando. C. de testi. & ff. ex qbus cau.
mai. l. uidelicet: & l. apparitores. C. de exactis. trib. lib. x. & bene fa-
cit quod no. beatus Thomas de aqui. fa fe: q. xxvii. arti. iiiii. ¶ Facit
q̄ etiam in mutuo post moram debitoris licitum est recipere dam-
na: & expensas & omn enter esse creditoris ut in. c. dilecti filii de fo-
to compe. ibi cum iustis & moderatis expensis & congrua satisfa-
ctione damnorum: & in dicto. c. conquestus. Quo casū propter mo-
ram pōt creditor exigere ultra sortem: quatenus iterest non solum
ratione damni emergentis: sed etiam lucri cessantis: ut uolunt doc.
in dic. c. dile. filii. &c. conquestus: & not. Inno. in. c. sacro de sen. ex-
p̄ tex. in. l. ii. §. si. ff. de eo: quod certo loco. ¶ Facit et si pp suas ne-
cessitates creditor recipit pecuniam sub usuris potest ultra sorte eas
petere sibi restitui a debitore suo. Nam eius iterest & damnum sens-
tit propter moram debitoris ut notant docto. post Innoc. in. c. i. de
usur. Nec obstat si dicatur q̄ ante moram debitoris non liceat pacis-
sci pro futuro interesse ut post uarias opiniones concludit Joan. an.
& notant docto. in ca. nauiganti de usur. & refferunt legiste in dis-

Etta autem ad hec: & maxime Saly. in. xv. q. Et petr^o de ancha. i^r repeti
In regula p^ct^m de reg. iur. in. 6. in. 6. q. Nam pcedit op*l*. Ioā. and. ubi
lucrum esset incertum ubi autem ab initio iteresse creditoris omni-
modo esset certum sicut est in casu nostro omnes concludūt q̄ licet
pacisci de repetendo quatenus creditoris interest ultra sortem recis-
pere: & maxime qñ est persona in qua cessat suspicio fraudis sicut nūc
est in cōmunitate padue: de qua certum est q̄ nihil lucrari intendit:
sed uult q̄ tñ exigatur a debitoribus q̄tum sufficiēs est ad satisfaciē-
dum oneri expensarq̄ sunt necessarie pro tam pio ope exequēdo
¶ Nec etiā obstat: si dicatur q̄ non licet genero pacisci cū socero: q̄
prestat singulis annis certum quid: donec soluerit dotem quā dare p̄
misit: ut notat Io. an. in. c. salubriter de usur. sic non uidetur licere re-
cipere unū denarium pro libra donec restituerēt debitores pecuniā:
quam mutuo acceperunt. Nam op*y*. p*dicta* Ioā. an. cōiter reprobat
per modernos q̄ tenent q̄ gener ex pacto pōt annuatim qd recipere a
socero donec soluerit dotem & hoc p eo q̄ interest ipsius generi qui
sustinet onera matrimonii: ut notant doct*l*. in dcō. c. salubriter & in
l. in insulam. q. usuras. ff. so. matri. ubi plene istum articulum proses-
quuntur & sic attenta cōi opinione: est ad ppositum n̄m: q̄ sit liciti
recipere unum denariū pro libra p onere expensarq̄ q̄ occurunt fa-
ciēde p isto pio opere exeqndo. ¶ Et ad confirmationē p*dictor* bñ
facit qd notat bal. in. l. cōfictos populos. de summa. tri. & fi. ca. ubi inq̄
do quandā regulā q̄ qñ facta relatione isti p*statiōis* q̄ dicitur usura
ad aliud aīcedens resultat quasi cōtract^o facio ut des ut i m̄fimonio
ut extra de usur. c. salubriter uel uendo & trado ut des. ut. C. de act.
emp. l. curabit uel patior ut des: ut extra de feudis. c. l. uel resultat alli
quia cōformitas uni ad alterq: ibi p*prie* non dicitur usura q̄a non est
lucr^o sed est quedā recōpensatio hinc inde. Et ita debet intelligi: qd
habetur in. l. socium q̄ in eo. ff. pro socio. ¶ Nec obstat p*dictis* quod
Idem bal. notauit in repeti. dīcte. l. cōfictos populos. C. de sum. tri.
& fi. cat. ubi dixit ad ppositū nostrū: hec uerba. uidelicet tu dic. Qd
aut debitor fuit i mora & tunc aut loquimur fm mundum: aut fm
Deū: Si secundū legē mundi aut in cōtractibus bone fidei & ueniūt
usure: ut interesse: ut in. l. quia tantūdem. ff. de neg. gestis. & in. l: nū
mis. ff. de in litem furan. Aut in stricti iuris: & tunc ueniūt post lis-
tem contestatā ut interesse: ante aut non: quia post litem contestatā
restitutoriū est omne ludicum: ut. ff. de usur. l. uideamus. q. in fabla
na: & in. q. si actionum. ¶ Si uero fm Deum non est ista differen-
tia quia oīs obligatio ē bone fidei. Et ideo a tpe more semp ueniūt

ut datum & iteresse. Si uero debitor nō fuit in mora dato q̄ iter sit
agentis tñ respectu talis iteresse nō agit q̄a nō supuenit aliquid cā extrī
seca pp quā hoc sit sicut supra qñ itercessit mora: q̄ qdē uerba ponū
tur p eundē bal. i dca repeat. l. cūctos populos i. 3. col. Et sic ut q̄ de
sure diuīo aīi morā debitoris nō liceat petere ultra sortē: q̄uis credi
toris iter sit. Quia itelligo dictū bal. q̄ nō supueniente cā extrī seca
more: nō liceat petere a debitore ultra sortē: qñ creditoris iter est il
lud possit procedere qñ alīt nō cōuenit iter ptes. Nā obligatio mutui:
nō cōtrahit ultra q̄ sit data pecunia. l. rogasti. q̄. si tibi decē si cer. pe.
& l. si tibi decē milia. st. de pactis: Secus ubi alīt conuentiū ē iter ptes
sicut patet in exemplo eius: q̄ debet pecuniam sub usuris: & cū fatis
facere uellet creditori suo alteri mutuauit pecuniā. Nam si aliud nō
paciscitur ab eo cui mutuat nihil repetere poterit: nisi quod mutua
uit quia ultra non obligatur qui recipit & tñ potuisse licite pacisci:
quia recipiens pecuniam mutuam illā restituere tenet: & ultra qua
tenus iterest ipsius mutuatis p usuris: quas alteri soluit ut patet p ea
que supra allegata sunt. ¶ Nec obstat iī dicatur q̄ q̄libet fenerator:
poterit dicere se recipere pro suo labore: & pro necessariis expēs &
salario suo: factorum nam ei non creditur nisi ueritas appareat: &
q̄ non habuerit causam nec ppositū fenerandi: ut dicta. l. si quis nec
cām: si cer. peta. ¶ Ex quibus concludo q̄ in pñti casu nulla sit sus
picio criminis usurae in cōmunitate padue q̄ nullū hēt ppositū fe
nerandi uel lucrē faciendi sed tñ exēqndi plā uoluntatē eoꝝ q̄ pecu
niā obtulerūt omni meliori mō quo pōt. Ita q̄ pluribus possit sub
ueniri & ppetuīs tñib⁹: & pecunia oblata non dīminuat. Ita ut des
seruire possit ad cōmodū plurimi: q̄ successiue dictā pecuniā habe
re poterūt p suis neūitatibus contribuendo p necessariis expensis: &
capitali saluo semp manente. ¶ Quantū ad ministros q̄ recipiūt sa
larium suū & mercedē suoꝝ laborē nulla cadit suspicio usurarie pra
ustatis. Nam licite recipiunt sicut illi qui altoꝝ pecuniā custodiendā
& portandā ultra mare uel ad alium locū accipiunt ut in . l. & ita. q̄.
ex hoc edicto nau. cau. stab. & l. qui seruandaꝝ. q̄. fi. alias est lex fo
lent & l. naturalis. q̄. ad cum do. ff. de p̄scrip. uer. & l. i naue sauphe
ff. locati. & l. qui operas & l. qui mercedē. ff. locati. Et notat Inno.
Ottensis: & Io. and. in. c. fi. de usuris. q. xxv. & maxime quia uere ip
si non mutuant pecunias sed sunt custodes & distributores pecunia
rum que sunt Christi: & ipsoꝝ paupeh: sicut dictum est: & ubi non
ē mutuum nō cadit usura. c. consuluit de usur. & per Io. and. i regu
a peccatum in mercuralibus. Laus deo.

Et ista ut supra dcm̄ ē dico & cōsulo iuris eē ego Ioā. bapt. rozell⁹
iuris utriusq; doctor Iura ciuilia ordinarie de mane legēs i felici stu-
dio patauīno:& iō manu ppria subscrīpsi:& signo meo signauī: con-
suero: submittēs me iudicio sancte matris ecclesie & reuerendissimi
dñi mei dñi epi patauīni & cuiuslibet melius sentientis.

Saluatoris nostri inuocato suffragio. In pñti cōsultatiōe cū mul-
ta elegāter & copiose fuerit p q̄plures Clarissimos viros deducta ad
cōfirmationē istius montis pietatis p que sigd scrupuli penes pīna-
ces erat deberet eē sublatū. Iccirco existimo paucis insistēdū. Addu-
cendo tñ aliqua que uident̄ & possent aliqualē dubitationem gene-
rareis qui aliquando trepidāt ubi trepidandum non est. Quibus si
gillatim respondebo concludendo pro ipso monte pietatis.

Et primo q; iste modus mutuādi nouiter iuentus nō uldeat licit⁹
nec tolerādus facit q; a certe retroactis t̄pib⁹ suerūt q̄plures religiosis
sancti & sapientes viri q; ob eorū sanctitatē & doctrinā uerisimiliter ut
pauperibus subuenirēt plura remēdia debuerunt excogitasse: & p̄su-
mendum est hunc modū eis in mente; uenisse: quē cū ad effectum
non p̄duxerit iudicandū ē eos cognouisse illū sapere usurariā pra-
uitatem: & iō euītādū: & standum eē iuris dispositioni: qua cauetur:
ut res que ex se non generat fructū put est pecunia lucrum non pa-
riat Cum ergo eis uīlū nō fuerit hanc iuris dispositionē aliter iterp̄-
tari: deberemus & nos acc̄escere cum minime mutanda sint q̄ sem-
per certam interpretationē habuere. l. minime. ff. de legib⁹. & q̄ semp̄
consueta sūt fūari obseruanda sūt: quia cōsuetudo ē optima legū i-
terpres. c. cū dilectus de consue. cū si. & facit bonū dictū baldi i. l. q̄
cunq;. C. de fūi fug. ubi uoluīt q̄ illud quod ē consuetudinariū nō
est arbitriū. Illud ergo qđ est consuetū fieri debet attendi. c. licet ex
suscepto in uersiculo consuetum de fo. competenti & tex. In titulo.
de pace constā. In prin. i uersiculo ab antiquo . ubi seruādū ē illū qđ
ab antiquo cōsuevit fieri. & ē ibi fūi bal. argu. q̄ antique cōsuetudi-
nes sunt seruande: & ideo dicit lex ne quid contra longā consuetu-
dinem fiat ad sollicitudinē suam renocabit preses prouincie. l. l. c. q̄
sit long. consue. & l. si manifeste. C. de fūi. Ex quib⁹ uerbis colligit
bonū argu. qđ pertinet ad sollicitudinem cuiuscunq; p̄fidis ecclesia-
stici uel secularis ne illud quod antiquitus est obseruatum īmūteat.
Secundo subsequēter istud uī reddī dubitū q̄a ex ista inouatiōe: &
noua interpretatione ad iura loquētia fructum percipere ex pecunia
mutuata usurā eē: hoc autem modo non esse usuram uidetur scandalum
gnare inter fideles: maxime cū huic noue interpretationi alig ḡ